



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

1

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapuã, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357



EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2026 PARA POSSE NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

Dispõe sobre a convocação de candidato aprovado em Concurso Público, regido pelo Edital de abertura N º 001/2022.

O Município de Arapuã, através de seu representante legal, Prefeito Manoel Salvador, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a homologação do resultado do Concurso Público aberto pelo Edital 001/2022, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, a comparecerem à sede da Prefeitura Municipal de Arapuã, situada à Rua Presidente Café Filho, nº 1.410, no prazo máximo de 05 dias úteis, a contar da publicação deste no órgão oficial do município, para tomar posse ao cargo em que foi aprovado, munido das documentações exigidas pelo edital nº 001/2022, supra indicado, e declaração de bens e valores, consoante exigência prevista no artigo 13 da Lei nº 8.429/92:

NOME	CLASSIF.	CARGO	CARGA HORÁRIA
ADRIANO CORREIA	20º LUGAR	MOTORISTA	40H SEMANAL
OSMAR MARTINS JÚNIOR	21º LUGAR		

O não comparecimento no prazo estipulado implicará na desistência do candidato, podendo o Município convocar o subsequente, obedecendo a ordem de classificação.

Paço Municipal Hélio Mathias aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e seis.

MANOEL SALVADOR
Prefeito do Município de Arapuã



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

2

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapuã, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ
A serviço de todos!

TERMO DE DESISTÊNCIA

Declaro para todos fins e direitos que, os seguintes candidatos abaixo relacionado regularmente aprovados no Concurso Público Edital 001/2022, para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Arapuã, com o prazo de Comparecimento de 05 (cinco) dias e, desde a Convocação com base no Edital de Chamamento nº 03/2026, publicado no órgão oficial do município – Diário Oficial, Edição Nº 1354, na data 20 de julho de 2026 e ainda tendo sido os mesmos convocados, solicitou o TERMO DE DESISTÊNCIA, ficando dessa forma eliminados deste concurso.

NOME	CLASSIF.	CARGO	CARGA HORÁRIA
ANTONIO MARCELINO	18º LUGAR	MOTORISTA	40H SEMANAL
ALEXANDRE CRISTIANO DOS SANTOS	19º LUGAR	MOTORISTA	40H SEMANAL

Paço Municipal Hélio Mathiasaas vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e seis.

MANOEL
SALVADOR:36777234934
Assinado de forma digital por MANOEL SALVADOR:36777234934
MANOEL SALVADOR
Prefeito do Município de Arapuã



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

3

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ
A serviço de todos!

FORMULÁRIO DE PUBLICAÇÃO PRÉVIA (PAUTA)

1. IDENTIFICAÇÃO DO CONSELHO

Nome do Conselho: Conselho Municipal de Assistência Social

Presidente/Responsável: Karina Cardoso Kurten Oening

2. DETALHES DA REUNIÃO

- **Data:** 28/07/2026
- **Horário de Início:** 08:30
- **Tipo:** (x) Ordinária () Extraordinária
- **Local (Físico ou Link):** Órgão Gestor

3. ASSUNTOS QUE SERÃO DISCUTIDOS (PAUTA)

- **Item 01:** Apresentação de informações do Cadastro Único.
- **Item 01:** Reorganização da Presidência do Conselho.
- **Item 03:** Espaço para dúvidas e informações cabíveis e/ou necessárias que surgirem até o momento da reunião.

Data do Preenchimento: 23/07/2026



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

4

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: **Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual** contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios e embalagens, destinados a composição do "Kit Lanche - Mais Saúde" aos pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS), que utilizam do transporte do Departamento Municipal de Saúde para realização de consultas, exames e tratamentos de saúde fora do Município de Arapua - Pr., tendo como base legal a Lei Municipal nº. 876/2025 e Decreto Municipal nº. 34/2026.

1 Fica incluído o registro do licitante na sequência da classificação do certame:

ITEM	QTDE.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
1	6000	UNIDADE	BOLACHA - Bolacha salgada tipo cracker, crocante, sabor tradicional, obtida pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, fermentos biológicos e/ou químicos, malte, emulsificantes e demais substâncias alimentícias permitidas pela legislação sanitária vigente. O produto deverá apresentar coloração uniforme, textura crocante, odor e sabor característicos, sem sinais de queimaduras, excesso de dureza, umidade, ranço, fermentação, mofo, matérias estranhas, impurezas ou quaisquer alterações que comprometam sua qualidade e consumo. Deverá ser fornecido em embalagem individual laminada, metalizada ou material equivalente, hermeticamente fechada, resistente, atóxica e apropriada para conservação de alimentos, contendo aproximadamente entre 24 g e 30 g por unidade . As embalagens deverão estar íntegras, sem rasgos, furos, amassamentos ou violação. (Referência de qualidade: Club Social ou equivalente em qualidade, composição e rendimento.)	R\$ 5,27	R\$ 31.620,00
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	COMERCIAL TOLOTTI LTDA. EPP.	0,97	
		2	COMERCIAL BEIRA RIO LTDA. EPP.	0,99	
		3	BALDIN & GUIMARES COMERCIO LTDA	2,08	
		4	57.935.866 ELIAS BELARMINIO DA SILVA	4,89	
		5	CH COMÉRCIO VAREJISTA	5,27	
2	6000	UNIDADE	SUCO DE LARANJA - água, suco concentrado de laranja, açúcar, acidulante, ácido cítrico, aroma natural, antioxidante, ácido ascórbico e corante natural betacaroteno, 30,0% de suco. embalagem de 200 ml . Marca de referência: MARATÁ, DA FRUTA, equivalente, ou de melhor qualidade.	R\$ 3,62	R\$ 21.720,00
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	COMERCIAL BEIRA RIO LTDA. EPP.	2,21	
		2	COMERCIAL TOLOTTI LTDA. EPP.	2,22	
		3	BALDIN & GUIMARES COMERCIO LTDA	3,47	
		4	57.935.866 ELIAS BELARMINIO DA SILVA	3,52	
		5	CH COMÉRCIO VAREJISTA	3,61	
3	6000	UNIDADE	BOLINHO RECHEADO DE CHOCOLATE - O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas. embalagem com 40g . Marcas de referência: RENATA, BAUDUCO, equivalente, ou de melhor qualidade.	R\$ 3,30	R\$ 19.800,00
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	COMERCIAL BEIRA RIO LTDA. EPP.	1,21	
		2	DEPOSITO DE DOCES GUEDES LTDA	1,22	
		3	COMERCIAL TOLOTTI LTDA. EPP.	1,31	
		4	MR ALIMENTOS SAUDÁVEIS LTDA.	1,64	
		5	BALDIN & GUIMARES COMERCIO LTDA	2,47	
		6	57.935.866 ELIAS BELARMINIO DA SILVA	3,15	
		7	CH COMÉRCIO VAREJISTA	3,29	
4	100	PCT.	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - embalado a vácuo, embalagem com 500g . O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas. Marcas de referência: MELITTA, CABOCLO, equivalente, ou de melhor qualidade.	R\$ 27,45	R\$ 2.745,00
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	57.012.146 AMM LICITAÇÕES LTDA. EPP.	17,50	
		2	COMERCIAL BEIRA RIO LTDA. EPP.	17,69	
		3	CAFÉ DUARTE LTDA.	19,00	
		4	MR ALIMENTOS SAUDÁVEIS LTDA.	22,49	
		5	57.935.866 ELIAS BELARMINIO DA SILVA	23,90	



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

5

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357

ITEM	QTDE.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
5	24	PCT.	ACUCAR CRISTAL - embalagem com 5 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas. Marcas de referência: ALTO ALEGRE, DOÇULA, UNIÃO, equivalente, ou de melhor qualidade.	R\$ 16,40	R\$ 393,60
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	COMERCIAL BEIRA RIO LTDA. EPP.	13,79	
		2	57.935.866 ELIAS BELARMINIO DA SILVA	13,80	
ITEM	QTDE.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
6	120	CX.	CHÁ EM SACHÊS - contendo no mínimo 10 sachês por caixa, sabores diversos. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas. Marcas de referência: LEÃO, DR. OETKER, CHÁ MAIS, equivalente, ou de melhor qualidade.	R\$ 4,74	R\$ 568,80
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	COMERCIAL BEIRA RIO LTDA. EPP.	3,20	
		2	MR ALIMENTOS SAUDÁVEIS LTDA.	3,21	
		3	57.935.866 ELIAS BELARMINIO DA SILVA	4,60	
ITEM	QTDE.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
7	6000	UNIDADE	EMBALAGEM TIPO PAPEL KRAFT - sacos de Alta Qualidade confeccionado em material resistente e apropriado para acondicionamento de alimentos, destinada ao armazenamento e transporte de 01 (um) bolinho recheado, 01 (um) pacote de bolacha e 01 (um) suco. Produzidos em Papel Kraft 80 g/m² nas cores naturais, fibras celulósicas 100% virgens. Medida: 18 x 25,5 x 10,5 [cm] (largura x altura x fundo). Espessura de 80 gramas/m² suportando até 3kg desde que produto não seja perfurante. O produto deverá ser entregue em perfeitas condições de uso, sem rasgos, furos, deformações ou qualquer outro defeito que comprometa sua funcionalidade. Reposição do produto: no caso de entrega de material com defeito de fabricação, embalagens danificadas ou em desacordo com as especificações solicitadas.	R\$ 2,53	R\$ 15.180,00
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	COMERCIAL TOLOTTI LTDA. EPP.	1,47	
		2	CROCETTA & SCHRAIBER LTDA. ME.	1,48	
		3	57.935.866 ELIAS BELARMINIO DA SILVA	2,43	
		4	CH COMÉRCIO VAREJISTA	2,52	

2 A recusa do adjudicatário em assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo estabelecido no Edital, permitirá a convocação dos licitantes que aceitarem entregar os produtos com preços iguais aos do licitante vencedor, seguindo a ordem de classificação, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas em Lei e no Edital da licitação.

3 Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar assinar a Ata de Registro de Preços nos termos do Item 2, a Administração poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura da Ata de Registro de Preços nas condições ofertadas por estes, desde que o valor seja igual ou inferior ao orçamento estimado para a contratação, inclusive quanto aos preços atualizados, nos termos do instrumento convocatório.

Encerrando-se em, 23 de Julho de 2026.

Maria Lúcia Alves Teté
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

6

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ
A serviço de todos!

Termo de Adjudicação e Homologação
Processo Licitatório nº. 47/2026
Pregão Eletrônico p/ Registro de Preços nº. 22/2026

Findas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, com fulcro no Art. 17, inciso VII da Lei Federal nº. 14.133, de 1º. Abril de 2021, resolve, adjudicar e homologar, o Pregão Eletrônico p/ Registro de Preços nº. 22/2026, tendo por objeto o Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios e embalagens, destinados a composição do "Kit Lanche - Mais Saúde" aos pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS), que utilizam do transporte do Departamento Municipal de Saúde para realização de consultas, exames e tratamentos de saúde fora do Município de Arapua - Pr., tendo como base legal a Lei Municipal nº. 876/2025 e Decreto Municipal nº. 34/2026, em favor das empresas: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA. EPP. CNPJ/MF nº. 40.138.949/0001-77 com os itens: 2, 3, 5, 6 no valor total de R\$ 21.234,96 (vinte e um mil, duzentos e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos), COMERCIAL TOLOTTI LTDA. EPP. CNPJ/MF nº. 14.156.887/0001-16 com os itens: 1 e 7 no valor total de R\$ 14.640,00 (quatorze mil, seiscentos e quarenta reais), 57.012.146 AMM LICITAÇÕES LTDA. EPP. CNPJ/MF sob o nº. 57.012.146/0001-74 com o item: 4 no valor total de R\$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais). Tendo em vista o resultado supra mencionado, nos termos do Art. 71, inciso IV, da Lei Federal nº. 14.133/2021, adjudico e homologo os procedimentos realizados pela Pregoeira.

Dê-se publicidade ao ato, na forma da lei.

Arapua - Pr., 23 de Julho de 2026.

Manoel Salvador
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

7

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ
A serviço de todos!

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e caster para a manutenção dos veículos e caminhões da frota Municipal de Arapua - Pr.

1 Fica incluído o registro do licitante na sequência da classificação do certame:

EMPRESA A. PAVAN & FILHOS MECÂNICA LTDA. ME.

LOTE 01: ÔNIBUS

ITEM	QTDE.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO/SERVIÇO	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	20	SER	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - ÔNIBUS	95,13	1.902,60
2	35	SER	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - POR RODA - ÔNIBUS	62,57	2.189,95
3	35	SER	SERVIÇO DE CÂMBAGEM - POR RODA - ÔNIBUS	268,27	9.389,45
				LOTE 01	13.482,00

LOTE 02: CAMINHÕES

ITEM	QTDE.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO/SERVIÇO	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	30	SER	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - CAMINHÕES	94,25	2.827,50
2	40	SER	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - POR RODA - CAMINHÕES	60,45	2.418,00
3	40	SER	SERVIÇO DE CÂMBAGEM - POR RODA - CAMINHÕES	258,40	10.336,00
				LOTE 02	15.581,50

LOTE 03: VEÍCULOS LEVES

ITEM	QTDE.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO/SERVIÇO	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	70	SER	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - VEÍCULOS LEVES	70,30	4.921,00
2	50	SER	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - POR RODA - VEÍCULOS LEVES	25,50	1.275,00
3	50	SER	SERVIÇO DE CÂMBAGEM - POR RODA - VEÍCULOS LEVES	89,80	4.490,00
4	50	SER	SERVIÇO DE CASTER - POR RODA - VEÍCULOS LEVES	108,72	5.436,00
				LOTE 03	16.122,00

LOTE 04: FORD RANGER / CHEVROLET S-10

ITEM	QTDE.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO/SERVIÇO	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	10	SER	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - FORD RANGER / CHEVROLET S-10	87,60	876,00
2	15	SER	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - POR RODA - FORD RANGER / CHEVROLET S-10	39,40	591,00
3	15	SER	SERVIÇO DE CÂMBAGEM - POR RODA - FORD RANGER / CHEVROLET S-10	120,90	1.813,50
4	15	SER	SERVIÇO DE CASTER - POR RODA - FORD RANGER / CHEVROLET S-10	162,10	2.431,50
				LOTE 04	5.712,00

LOTE 05: VAN RENAULT MASTER / M.B. SPRINTER

ITEM	QTDE.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO/SERVIÇO	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	10	SER	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - VAN RENAULT MASTER / M.B. SPRINTER	118,80	1.188,00
2	20	SER	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - POR RODA - VAN RENAULT MASTER / M.B. SPRINTER	40,60	812,00
3	20	SER	SERVIÇO DE CÂMBAGEM - POR RODA - VAN RENAULT MASTER / M.B. SPRINTER	167,80	3.356,00
4	20	SER	SERVIÇO DE CASTER - POR RODA - VAN RENAULT MASTER / M.B. SPRINTER	188,90	3.778,00
				LOTE 05	9.134,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

8

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357

LOTE 06: MICROÔNIBUS

ITEM	QTDE.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO/SERVIÇO	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	25	SER	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - MICROÔNIBUS	86,08	2.152,00
2	35	SER	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - POR RODA - MICROÔNIBUS	47,80	1.673,00
3	35	SER	SERVIÇO DE CAMBAGEM - POR RODA - MICROÔNIBUS	218,00	7.630,00
				LOTE 06	11.455,00

LOTE 07: HYUNDAI HR / H-100 / KIA BONGO

ITEM	QTDE.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO/SERVIÇO	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	10	SER	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - HYUNDAI HR / H-100 / KIA BONGO	89,45	894,50
2	25	SER	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - POR RODA - HYUNDAI HR / H-100 / KIA BONGO	38,60	965,00
3	25	SER	SERVIÇO DE CAMBAGEM - POR RODA - HYUNDAI HR / H-100 / KIA BONGO	138,20	3.455,00
4	25	SER	SERVIÇO DE CASTER - POR RODA - HYUNDAI HR / H-100 / KIA BONGO	164,30	4.107,50
				LOTE 07	9.422,00

2A recusa do adjudicatário em assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo estabelecido no Edital, permitirá a convocação dos licitantes que aceitarem prestar os serviços com preços iguais aos do licitante vencedor, seguindo a ordem de classificação, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas em Lei e no Edital da licitação.

3 Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar assinar a Ata de Registro de Preços nos termos do Item 2, a Administração poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura da Ata de Registro de Preços nas condições ofertadas por estes, desde que o valor seja igual ou inferior ao orçamento estimado para a contratação, inclusive quanto aos preços atualizados, nos termos do instrumento convocatório.

Encerrando-se em, 23 de Julho de 2026.

Maria Lúcia Alves Teté
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

9

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ
A serviço de todos!

Termo de Adjudicação e Homologação
Processo Licitatório nº. 51/2026
Pregão Eletrônico p/ Registro de Preços nº. 23/2026

Findas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, com fulcro no Art. 17, inciso VII da Lei Federal nº. 14.133, de 1º. Abril de 2021, resolve, adjudicar e homologar, o Pregão Eletrônico p/ Registro de Preços nº. 23/2026, tendo por objeto o Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem e caster para a manutenção dos veículos e caminhões da frota Municipal de Arapua - Pr., em favor das empresas: A. PAVAN & FILHOS MECÂNICA LTDA. ME. CNPJ/MF nº. 63.488.568/0001-13 com os LOTES: 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 no valor total de R\$ 80.908,50 (oitenta mil, novecentos e oito reais e cinquenta centavos). Tendo em vista o resultado supra mencionado, nos termos do Art. 71, inciso IV, da Lei Federal nº. 14.133/2021, adjudico e homologo os procedimentos realizados pela Pregoeira.

Dê-se publicidade ao ato, na forma da lei.

Arapua - Pr., 23 de Julho de 2026.

Manoel Salvador
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

10

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ
A serviço de todos!

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de tintas e materiais p/ pintura em geral que serão aplicados na manutenção, reformas e pequenos reparos dos Departamentos da Administração Pública do Município de Arapua - Pr.

1 Fica incluído o registro do licitante na sequência da classificação do certame:

ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
1	12	unidade	Brocha 18x8	12,72	152,64
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	5,50	
		2	62.633.707 LTDA. EPP.	5,82	
		3	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	7,92	
		4	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	8,99	
		5	CARGNIN & VICENTE LTDA.	9,98	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
2	25	unidade	Bandeja Plástica preta para Pintura 23cm	15,54	388,50
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	SALVI LOPES E CIA LTDA. ME.	8,23	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	8,24	
		3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	8,35	
		4	CARGNIN & VICENTE LTDA.	8,55	
		5	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	9,10	
		6	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	10,99	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
3	35	unidade	Massa Acrílica 18 lts	63,47	2.221,45
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	45,40	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	45,49	
		3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	46,15	
		4	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	63,45	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
4	50	unidade	Massa corrida de PVA para interiores. Na coloração branca; resina a base de dispersão aquosa de polímeros vinílicos e acrílicos; cargas minerais inertes; aditivos e água. Tambor de 18 litros.	29,27	1.463,50
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	21,99	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	22,00	
		3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	23,25	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
5	50	ex	Massa para calafetar- Caixa com 350G	18,39	919,50
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	11,20	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	11,28	
		3	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	11,29	
		4	SALVI LOPES E CIA LTDA. ME.	16,99	
		5	CARGNIN & VICENTE LTDA.	17,30	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
6	30	unidade	Rolo de Lã Sintética 23 cm refil	11,64	349,20
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	62.633.707 LTDA. EPP.	8,69	
		2	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	8,70	
		3	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	8,78	
		4	CARGNIN & VICENTE LTDA.	10,02	
		5	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	10,25	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
7	30	unidade	Rolo de Espuma Cinza 23 cm	14,02	420,60
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	9,78	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	9,79	
		3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	9,90	
		4	62.633.707 LTDA. EPP.	10,34	
		5	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	10,56	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
8	30	unidade	Rolo de espuma 23 com cabo	9,87	296,10
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

11

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357

			1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	9,00	
			2	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	9,35	
			3	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	9,59	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
9	60	unidade		Rolo de lâ 24 com cabo	23,72	1.423,20
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	12,89	
			2	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	12,90	
			3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	13,00	
			4	62.633.707 LTDA. EPP.	19,98	
			5	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	19,99	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
10	20	unidade		Rolo para Chapisco Rolado 23 cm com suporte	30,13	602,60
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	17,00	
			2	62.633.707 LTDA. EPP.	17,94	
			3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	17,95	
			4	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	19,50	
			5	CARGNIN & VICENTE LTDA.	22,00	
			6	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	30,09	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
11	20	unidade		Rolo para Textura Baixa 23 cm refil	15,98	319,60
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	7,00	
			2	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	7,99	
			3	62.633.707 LTDA. EPP.	10,82	
			4	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	14,75	
			5	CARGNIN & VICENTE LTDA.	15,30	
			6	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	15,95	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
12	20	unidade		Desempenadeira Plástica para Grafiato 30cm x 17cm x 8cm	23,19	463,80
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	11,55	
			2	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	11,56	
			3	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	11,58	
			4	CARGNIN & VICENTE LTDA.	13,55	
			5	SALVI LOPES E CIA LTDA. ME.	16,99	
			6	62.633.707 LTDA. EPP.	23,18	
			7	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	23,19	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
13	100	unidade		Lixa d'Água 220	2,83	283,00
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	2,09	
			2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	2,10	
			3	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	2,15	
			4	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	2,83	
			5	CARGNIN & VICENTE LTDA.	2,83	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
14	100	unidade		Lixa d'Água 400	3,15	315,00
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	1,98	
			2	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	1,99	
			3	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	2,19	
			4	CARGNIN & VICENTE LTDA.	2,99	
			5	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	3,15	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
15	10	unidade		Suporte Universal para Rolo 23 cm	15,85	158,50
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	62.633.707 LTDA. EPP.	8,23	
			2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	8,24	
			3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	8,30	
			4	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	8,35	
			5	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	8,95	
			6	CARGNIN & VICENTE LTDA.	15,70	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
16	10	unidade		Espátula Aço inox 6"	14,26	142,60
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	9,00	
			2	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	9,99	
			3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	12,90	
			4	62.633.707 LTDA. EPP.	13,29	
			5	CARGNIN & VICENTE LTDA.	13,42	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
17	10	unidade		Aplicador de Massa 97mm x 72mm	3,66	36,60



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

12

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357

		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	1,96	
		2	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	1,97	
		3	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	2,98	
		4	CARGNIN & VICENTE LTDA.	3,66	
		5	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	3,66	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
18	50	unidade	Fita Crepe 48mm x 50m	14,28	714,00
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	3,93	
		2	SALVI LOPES E CIA LTDA. ME.	13,72	
		3	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	13,73	
		4	CARGNIN & VICENTE LTDA.	13,95	
		5	58.345.126 MATHEUS SPOSITO LUCAS	14,27	
		6	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	14,28	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
19	30	unidade	Verniz marítimo, brilhante, usado em interior e exterior, lata 3.600 litros.Composição: resina alquídica, secantes aditivos e solventes alifáticos. Contem benzeno na concentração máxima de 0,5% de volume.	97,35	2.920,50
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	29,99	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	30,00	
		3	LEMES PRADOS COMERCIO DE TINTAS LTDA	74,90	
		4	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	74,90	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
20	50	unidade	Solvente 900 ML	23,84	1.192,00
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	19,80	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	19,90	
		3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	20,85	
		4	CARGNIN & VICENTE LTDA.	22,15	
		5	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	22,28	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
21	50	unidade	THINNER Composição: mistura balanceada de hidroca, ésteres, cetonas, glicóides e hidrocarbonetos aromáticos, produto foemulado sem benzeno, 900 ml.	18,13	906,50
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	14,00	
		2	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	14,90	
		3	CARGNIN & VICENTE LTDA.	17,95	
		4	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	18,00	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
22	50	unidade	Querosene 1 litro	24,63	1.231,50
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	14,00	
		2	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	14,90	
		3	CARGNIN & VICENTE LTDA.	19,75	
		4	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	23,85	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
23	35	unidade	Tinta esmalte sintético 3.600 L. Composição: resina idrocarb, pigmentos orgânicos e inorgânicos, secantes, aditivos, solventes alifáticos com pequenas frações aromáticas.	88,48	3.096,80
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	15,50	
		2	LEMES PRADOS COMERCIO DE TINTAS LTDA	88,39	
		3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	88,40	
		4	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	88,48	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
24	20	unidade	Tinta esmalte sintético de 18 litros	561,55	11.231,00
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	154,00	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	155,00	
		3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	239,90	
		4	LEMES PRADOS COMERCIO DE TINTAS LTDA	327,80	
		5	58.089.415 PATRICIA CAVELAGNA	550,00	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
25	50	unidade	Tinta De Demarcação Viária Secagem Rápida 3,6lt - BRANCO OU AMARELO	160,86	8.043,00
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	49,00	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	50,00	
		3	LEMES PRADOS COMERCIO DE TINTAS LTDA	74,99	
		4	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	94,90	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
26	50	unidade	Tinta Spray 350 ML	19,54	977,00
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	11,50	



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

13

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapuã, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357

			2	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	11,80	
			3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	15,90	
			4	CARGNIN & VICENTE LTDA.	16,65	
			5	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	17,14	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
27	50	unidade		Espuma Expansiva 500 ml	15,84	792,00
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	14,00	
			2	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	15,70	
			3	CARGNIN & VICENTE LTDA.	15,83	
			4	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	15,84	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
28	10	unidade		Pistola para pintura capacidade da caneca de no mínimo 1 litro, peso 800 gramas, pressão do trabalho de 40 lbs, conjunto de ar 6,5ppm, leque de regulagem até aproximadamente 20 cm, potência LM6	262,30	2.623,00
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	184,00	
			2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	185,00	
			3	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	187,50	
			4	58.345.126 MATHEUS SPOSITO LUCAS	262,30	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
29	25	Galão		Seladora 3.600 p/ madeira	111,41	2.785,25
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	69,80	
			2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	69,84	
			3	LEMES PRADOS COMERCIO DE TINTAS LTDA	69,94	
			4	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	89,95	
			5	CARGNIN & VICENTE LTDA.	101,00	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
30	50	unidade		Solvente 05 Lt água raz	92,63	4.631,50
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	73,00	
			2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	73,60	
			3	CARGNIN & VICENTE LTDA.	88,55	
			4	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	92,63	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
31	40	unidade		Tinta a óleo brilhante 1 ltr; composição: resina alquídicas: aguarrás e aditivos; pigmentos sintéticos; naturais; frafite pigmento; naturais solvente alitáticos; aeromáticos e aditivos. Pigmentos orgânicos e inorgânicos.	29,27	1.170,80
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	29,10	
			2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	29,19	
			3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	29,27	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
32	20	unidade		Tinta a óleo brilhante 18 ltrs; composição: resina alquídicas: aguarrás e aditivos; pigmentos sintéticos; naturais; frafite pigmento; naturais solvente alitáticos; aeromáticos e aditivos. Pigmentos orgânicos e inorgânicos.	474,95	9.499,00
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	249,00	
			2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	249,90	
			3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	295,00	
			4	LEMES PRADOS COMERCIO DE TINTAS LTDA	343,94	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
33	25	unidade		Tinta semi brilho a base de água acrílica 18 ltrs: composição: água bactericida e fungicidas não metálicas, carbonato de cálcio, dióxido de titaneo etileno glicol, hidrocarboneto alifático, pigmentos organicos e inorgânicos, polímero acrílico modificado e celicato de alumínio.	351,47	8.786,75
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	344,00	
			2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	345,00	
			3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	346,90	
			4	LEMES PRADOS COMERCIO DE TINTAS LTDA	351,47	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
34	25	unidade		Tinta fosca látex acrílico a base d'água 18 lts; composição química: água bactericidas e fungicidas não metálica (base isotiazolinonas) dióxidos de titânio silicato de alumínio, carbonato de cálcio e tileno glicol, e ter femílico de propileno licol, hidrocarboneto alifático, (taxa de destilação 140° a 200° C) polímero acrílico modificado. Pigmento orgânico e inorgânico. (diferentes tipos de teores em função da cor do produto, isento de chumbo e cromatos.)	202,78	5.069,50
		COLOCAÇÃO		EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
			1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	69,40	
			2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	69,50	
			3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	113,90	
			4	LEMES PRADOS COMERCIO DE TINTAS LTDA	119,99	
ITEM	QTDE	UNID.		ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

14

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357

35	25	unidade	Tinta fosca látex acrílico a base d'água 3,600 lts; composição química: água bactericidas e fungicidas não metálica (base isotiazolinonas) dióxido de titânio silicato de alumínio, carbonato de cálcio e tleno glicol, e ter fenilico de propileno licol, indrocarboneto alifático, (taxa de destilação 140° a 200° C) polímero acrílico modificado. Pigmento orgânico e inorgânico. (diferentes tipos de teores em função da cor do produto, isento de chumbo e cromatos.)	71,77	1.794,25
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	71,00	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	71,77	
		3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	71,77	
		4	LEMES PRADOS COMERCIO DE TINTAS LTDA	71,77	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
36	20	unidade	Tinta semi brilho látex acrílico a base d'água 3,600 lts; composição química: água bactericidas e fungicidas não metálica (base isotiazolinonas) dióxido de titânio silicato de alumínio, carbonato de cálcio e tleno glicol, e ter fenilico de propileno licol, indrocarboneto alifático, (taxa de destilação 140° a 200° C) polímero acrílico modificado. Pigmento orgânico e inorgânico. (diferentes tipos de teores em função da cor do produto, isento de chumbo e cromatos.)	90,68	1.813,60
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	90,00	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	90,68	
		3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	90,68	
		4	LEMES PRADOS COMERCIO DE TINTAS LTDA	90,68	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
37	20	unidade	Tinta fosca látex acrílico 18 litros a base d'água, de fácil aplicação e ótimo acabamento. Ideal para pintura interna e externa, pode ser aplicada em superfície como reboco, massa acrílica e repintura. Rende no mínimo de 450 a 500 m²/demão, muito mais econômica do que as tintas comuns e apresenta alto rendimento. Duas a três demãos com intervalo de 4 horas. Alta cobertura consistência que permite uma diluição superior aos produtos convencionais. Super concentrado, no mínimo de 50% de diluição com baixa toxicidade. Diversas cores prontas.	293,03	5.860,60
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	287,00	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	288,00	
		3	LEMES PRADOS COMERCIO DE TINTAS LTDA	293,03	
		4	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	293,03	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
38	25	unidade	Tinta para piso 18 litros	196,85	4.921,25
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	49,90	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	50,00	
		3	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	99,85	
		4	CARGNIN & VICENTE LTDA.	115,90	
		5	LEMES PRADOS COMERCIO DE TINTAS LTDA	151,99	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
39	25	unidade	Pincel Pintura Predial Material Cerdas: Gris , Tamanho: 1, Material Cabo: Plástico	4,45	111,25
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	62.633.707 LTDA. EPP.	1,89	
		2	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	1,90	
		3	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	2,68	
		4	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	2,83	
		5	CARGNIN & VICENTE LTDA.	4,45	
		6	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	4,45	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
40	25	unidade	Pincel Pintura Predial Material Cerdas: Gris , Tamanho: 2, Material Cabo: Plástico	9,26	231,50
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	2,90	
		2	62.633.707 LTDA. EPP.	3,89	
		3	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	5,20	
		4	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	5,31	
		5	SALVI LOPES E CIA LTDA. ME.	9,16	
		6	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	9,26	
		7	CARGNIN & VICENTE LTDA.	9,26	
ITEM	QTDE	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	V. MÁXIMO UNIT. (R\$)	V. MÁXIMO TOTAL (R\$)
41	25	unidade	Pincel Pintura Predial Material Cerdas: Gris, Tamanho: 3 , Material Cabo: Plástico	11,56	289,00
		COLOCAÇÃO	EMPRESA	V. UNIT. (R\$)	
		1	A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME.	7,00	
		2	62.633.707 LTDA. EPP.	7,79	
		3	L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME.	7,95	
		4	ABREU MARTINS & CIA LTDA.	8,84	
		5	FSM CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO LTDA.	11,56	
		6	CARGNIN & VICENTE LTDA.	11,56	

2A recusa do adjudicatário em assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo estabelecido no Edital, permitirá a convocação dos licitantes que aceitarem entregar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, seguindo a ordem declassificação, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas em Lei e no Edital da licitação.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

15

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapuã, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357

3 Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar assinar a Ata de Registro de Preços nos termos do Item 2, a Administração poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura da Ata de Registro de Preços nas condições ofertadas por estes, desde que o valor seja igual ou inferior ao orçamento estimado para contratação, inclusive quanto aos preços atualizados, nos termos do instrumento convocatório.

Encerrando-se em, 23 de Julho de 2026.

Maria Lúcia Alves Teté
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

16

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ
A serviço de todos!

Termo de Adjudicação e Homologação
Processo Licitatório nº. 54/2026
Pregão Eletrônico p/ Registro de Preços nº. 24/2026

Findas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, com fulcro no Art. 17, inciso VII da Lei Federal nº. 14.133, de 1º. Abril de 2021, resolve, adjudicar e homologar, o Pregão Eletrônico p/ Registro de Preços nº. 24/2026, tendo por objeto o Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de tintas e materiais p/ pintura em geral que serão aplicados na manutenção, reformas e pequenos reparos dos Departamentos da Administração Pública do Município de Arapua - Pr., em favor das empresas: L.T SILVA & BAGATIM LTDA. ME. CNPJ/MF nº. 04.614.098/0001-28 com os itens: 3, 4, 5, 7, 8, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 e 38 no valor total de R\$ 46.131,20 (quarenta e seis mil, cento e trinta e um reais e vinte centavos), A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME. CNPJ/MF nº. 34.455.112/0001-59 com os itens: 1, 9, 10, 11, 12, 16, 21, 22, 23, 26, 27, 40, 41 no valor total de R\$ 5.105,40 (cinco mil, cento e cinco reais e quarenta centavos), 62.633.707 LTDA. EPP. CNPJ/MF nº. 62.633.707/0001-92 com os itens: 6, 15, 39 no valor total de R\$ 390,25 (trezentos e noventa reais e vinte e cinco centavos), SALVI LOPES E CIA LTDA. ME. CNPJ/MF nº. 82.478.140/0001-34 com o item: 2 no valor total de R\$ 205,75 (duzentos e cinco reais e setenta e cinco centavos). Tendo em vista o resultado supra mencionado, nos termos do Art. 71, inciso IV, da Lei Federal nº. 14.133/2021, adjudico e homologo os procedimentos realizados pela Pregoeira.

Dê-se publicidade ao ato, na forma da lei.

Arapua - Pr., 23 de Julho de 2026.

Manoel Salvador
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

17

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPUÃ RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 07/2025 A 06/2026

RGF - ANEXO 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)														INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) 2
	LIQUIDADAS														
	Jul/2025	Ago/2025	Set/2025	Out/2025	Nov/2025	Dez/2025	Jan/2026	Fev/2026	Mar/2026	Abr/2026	Mai/2026	Jun/2026	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	111.179,18	99.928,42	102.100,60	103.479,58	103.242,38	161.410,65	106.879,81	110.158,26	108.453,18	117.931,49	111.536,97	124.997,64	1.361.298,16	0,00	
Pessoal Ativo	111.179,18	99.928,42	102.100,60	103.479,58	103.242,38	161.410,65	106.879,81	110.158,26	108.453,18	117.931,49	111.536,97	124.997,64	1.361.298,16	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	99.574,97	88.432,24	90.485,14	91.759,70	91.532,34	141.366,66	91.526,97	94.308,12	92.695,03	101.285,47	95.241,49	108.271,50	1.186.479,63	0,00	
Obrigações Patronais	11.604,21	11.496,18	11.615,46	11.719,88	11.710,04	20.043,99	15.352,84	15.850,14	15.758,15	16.646,02	16.295,48	16.726,14	174.818,53	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração ³	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados ⁴	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná
Dados processados em: 14/07/2026 21:23 | Relatório emitido em: 21/07/2026 09:12



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

18

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR
E-mail: prefeituradeapua@gmail.com
Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
07/2025 A 06/2026

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	111.179,18	99.928,42	102.100,60	103.479,58	103.242,38	161.410,65	106.879,81	110.158,26	108.453,18	117.931,49	111.536,97	124.997,64	1.361.298,16	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL										VALOR		% SOBRE A RCL AJUSTADA		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)										36.490.506,88		-		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)										1.875.000,00		-		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 7										0,00		-		
(-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) 7										489.394,75		-		
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais										-		-		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)										34.126.112,13		-		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)										1.361.298,16		3,99%		
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 6%										2.047.566,73		6%		
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 5,7%										1.945.188,39		5,7%		
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 5,4%										1.842.810,06		5,4%		

NOTA:

1. Aplica-se também ao Poder Legislativo esta MEMÓRIA DE CÁLCULO, no entanto, se faz necessário ajustá-la de acordo com o disposto na LRF.

2. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores da coluna: "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)", relativos aos valores inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. No entanto, excepcionalmente, para o exercício de 2023, considerando que houve ajuste no cálculo desta coluna, estes valores poderão ser divergentes dos apurados em 2022.

3. Na linha denominada "Despesas de exercícios anteriores de período anterior ao da apuração" não serão apresentados valores, tendo em vista que no momento que a entidade efetua o reconhecimento e apropriação de despesas não empenhadas, por meio da utilização das tabelas: DespesaNaoEmpenhada e ApropriacaoDespesaNaoEmpenhada do SIM-AM, estes valores já são incluídos/deduzidos nas respectivas linhas do demonstrativo de acordo com a despesa (Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis; Obrigações Patronais...).

4. A partir de 2021, os valores repassados ao RPPS a título de cobertura de insuficiências financeiras e déficit financeiro, especificamente nas contas cdClasse + cdGrupo + cdSubGrupo + cdTitulo + cdSubtitulo + cdItem + cdSubitem = 3.5.1.3.2.01.01 e 3.5.1.3.2.02.01, serão deduzidos dos valores apurados na linha Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados do quadro da DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF), deste demonstrativo. Destaca-se, ainda, que a partir de 2022 cada poder (executivo e legislativo) deverá efetuar o repasse para cobertura do déficit para possibilitar o ajuste do cálculo.

5. De acordo com o art. 15, da LC 178, o Poder ou órgão cuja despesa total com pessoal ao término do exercício de 2021 estiver acima do limite estabelecido no art 20 da LRF poderá eliminar o excesso à razão de, pelo menos, 10% (dez por cento) a cada exercício a partir de 2023, de forma que, ao final de 2032, cada Poder ou órgão esteja enquadrado nos limites estabelecidos no art. 20 da LRF.

5.1. A verificação da redução será apresentada no demonstrativo do último quadrimestre/semestre de cada ano, a partir de 2023.

5.2. Caso a redução de 10% não tenha sido observada ao final de determinado exercício, aplicam-se as restrições do §3º do art. 23 da LRF. No entanto, havendo a regularização no primeiro ou no segundo quadrimestre do exercício seguinte, as restrições serão suspensas a partir da constatação da redução.

5.3. Caso o Poder ou órgão se enquadre no limite antes do prazo de 10 anos estabelecido pela Lei, eles passarão a observar, no momento do enquadramento, as contingências de prazo e as disposições do art. 23 da LRF.

5.4. O disposto no art. 15 da LC 178/2021 não se aplica aos Poderes ou órgãos que não estiverem com o limite da despesa com pessoal excedido ao final do exercício de 2021. Assim, caso o ente ultrapasse o limite em momento posterior (por exemplo, no primeiro quadrimestre/semestre de 2022) deverá observar as contingências de prazo e as disposições estabelecidas no caput do art. 23 da LRF.

6. A Instrução Normativa TCE/PR 56/2011, a partir de agosto/22, deixa de ser aplicada para fins de apuração do índice de pessoal com base na Instrução Normativa TCE/PR 174/2022, publicada em 16/08/2022 no Diário Eletrônico do TCE-PR.

7. A STN, para 2023, considera a dedução dos recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22, no demonstrativo da despesa de pessoal na linha denominada Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária. No mapeamento da STN esta linha tem a seguinte denominação: Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais. Esta situação está retratada no MAPEAMENTO DOS DEMONSTRATIVOS FISCAIS - 13ª EDIÇÃO - SÍNTESE DAS ALTERAÇÕES - 28/04/2023 - endereço https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/f?p=2501:9:::9:P_ID_PUBLICACAO_ANEXO:20080. Igualmente para a linha de dedução da RCL, do item de dedução "(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (IV)", que foi renomeado para "(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VI)", no cálculo da "RCL Ajustada para cálculo dos limites da despesa com pessoal", conforme as alterações efetuadas na nova versão do MDF 13ª edição, publicada em 28/04/2023.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

19

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 23 de Julho de 2026

Edição Nº: 1357

	CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPUÃ RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO DE 2026	Página: 1 / 1
---	---	----------------------

LRF, art. 46 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida		36.490.506,88
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		34.615.506,88
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		34.126.112,13
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa total com pessoal - DTP	1.361.298,16	3,99
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	2.047.566,73	6,00
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	1.945.188,39	5,70
Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	1.842.810,06	5,40
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida consolidada líquida	-235.632,65	0,00
Limite definido por resolução do senado federal	0,00	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das garantias concedidas	0,00	0,00
Limite definido por resolução do senado federal	0,00	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de crédito internas e externas	0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas	0,00	16,00
Operações de crédito por antecipação da receita	0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita	0,00	7,00

Entidades:
Câmara Municipal de Arapua